
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: CASTELLINI ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI STELLA 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 

Area Amministrativa - Vigilanza Urbana 

n. 308 del 18/04/2024  

  
 

OGGETTO: 

ACQUISTO TESSERINI PER LA SOSTA NEGLI APPOSITI SPAZI DI SOGGETTI INVALIDI 

E DEI TESSERINI "ROSA" PER LA SOSTA DI AUTOVEICOLI CON A BORDO NEONATI - 

DITTA MYO SPA - ODA 7804209 - CIG B14151930E - IMPEGNO DI SPESA           

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa - Vigilanza Urbana 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed 

in particolare le seguenti  disposizioni: 

• artt. 107 e 109 c.2, che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza di gestione 

finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa, 

• art.  183, sulla modalità degli impegni di spesa, 

• art. 192, sulla determinazione a contrattare; 

• art. 147 bis in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa degli atti; 

 

VISTI: 

• lo Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 54 riguardante i Responsabili degli Uffici e dei 

Servizi;  

• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 

18/12/2010 e s.m.i.; 

• l’art. 9, c. 2, D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, in base al quale il funzionario che 

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica; 

• la Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il Codice dell’Amministrazione Digitale, D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 

• il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i. 

• il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. 

n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)” applicabile alle procedure avviate a far data dal 

01/07/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: CASTELLINI ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RICHIAMATO il Decreto sindacale prot. n. 47 del 02/01/2023 di nomina del sottoscritto quale 

Responsabile dell’Area Amministrativa – Vigilanza Urbana; 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 27/12/2023 avente per oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione anni 2024/2026”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. 

(Piano Esecutivo di Gestione) 2024/2026 – Assegnazione budget ai Responsabili”, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione al responsabile del servizio come 

sopra individuato; 

 

RAVVISATA  la necessità di acquistare i tesserini destinati alla sosta negli appositi spazi per soggetti 

invalidi e dei tesserini “rosa” per la sosta di autoveicoli con a bordo neonati; 

 

RILEVATO che la fornitura di cui sopra è reperibile sul MEPA, che permette di effettuare ordini di 

catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli 

che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto di acquisto (ODA) o 

di richiesta di offerta (RDO); 

 

DATO ATTO che per la fornitura oggetto del presente provvedimento di importo inferiore ad € 5.000, 

ancorchè siano presenti elenchi/bandi pubblicati sul sito Internet del Ministero del Tesoro MEPA, visto 

l’art. 1 comma 450 della L. 269/2006 modificato dagli art. 1 comma 502 della L. 208/2015 e dall’art. 1 

comma 130 della L. 145/2018, si intende procedere ai sensi del richiamato art. 36 comma 2 lett. a) 

coordinato con l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016, mediante ordine diretto MEPA (ODA) a soggetto 

qualificato nel settore, previa indagine di mercato/attestazione della congruità dei prezzi offerti, nel 

rispetto dei principi di economicità, rotazione; 

 

CONSIDERATO che la Ditta MYO risulta essere specializzata nella fornitura specifica di contrassegni e 

tesserini adibiti al parcheggio per soggetti invalidi e per tesserini “rosa” destinati alla sosta delle 

autovetture per con neonati a bordo ; 

 

DATO ATTO che è necessario acquistare:  

 

• n. 3 confezioni di tesserini invalidi; 

• n. 2 confezioni di tesserini rosa; 

 

DATO ATTO di procedere tramite ordine diretto MEPA n. 7804209; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000 che reca disposizioni a contrattare e 

relative procedure: 

• il fine che il contratto intende perseguire è il seguente: fornire i tesserini invalidi e rosa per consentire 

ai cittadini che ne hanno diritto di sostare negli spazi dedicati; 
• L’oggetto del contratto è il seguente: fornitura tesserini contrassegno invalidi e tesserini rosa per la 

sosta di autoveicoli con neonati a bordo; 

• La sua forma: ordine diretto di acquisto tramite MEPA; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi degli artt. 50 del D. Lgs. n. 36/2023; 

• La presente costituisce determina a contrarre, affidamento di incarico con approvazione 

offerta/preventivo ed impegno di spesa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: CASTELLINI ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• L’efficacia della presente è subordinata al completamento delle verifiche del possesso dei requisiti 

generali e tecnico – economici dell’affidatario; 

 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara è il seguente CIG B14151930E e che la richiesta di tale 

codice non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore 

contrattuale inferiore ad € 140.000,00; 

 

DATO ATTO che il soggetto individuato è in possesso di idonei requisiti tecnico/professionali per la 

prestazione oggetto della presente e che è stato acquisito DURC regolare in data 22/01/2024 scadenza 

validità 21/05/2024  protocollo INAIL_42107992 

 

RITENUTO pertanto, di approvare l’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 7804209 tramite ricorso al 

MEPA alla Ditta MYO SPA Via Santarcangiolese - Poggio Torriana (RN)  per acquisto tesserini 

contrassegno invalidi e tesserini rosa per la sosta di autovetture con neonati a bordo, al costo complessivo 

di € 90,27 di cui € 73,99 per imponibile ed € 16,28 per IVA al 22% - CIG B14151930E; 

 

RITENUTO opportuno dunque provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa pari a € 73,99 

per imponibile ed € 16,28 per IVA al 22%; totale €  90,27 al cap. 1280/1  avente ad oggetto: “Spese 

manutenzione servizi demografici - altri beni di consumo (ex. 11160)” – Bilancio di previsione 

2024/2026 – Esercizio 2024, esecutivo ai sensi di legge – CIG B14151930E; 

 

CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l'impegno di spesa di cui al 

presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 

 

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 151 comma 4) del T.U. 18/08/2000 n. 267; 

 

VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del 

sottoscritto Responsabile, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 - Regolamento recante il codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTO l'articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dato atto di non trovarsi in condizione di 

conflitto di interessi, anche potenziale, in merito all'adozione del presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE tramite ordine diretto MEPA 7804209 (CIG B14151930E) nei confronti della ditta 

MYO SPA Via Santarcangiolese - Poggio Torriana (RN) l’acquisto dei tesserini per la sosta negli 

appositi spazi di soggetti invalidi e dei tesserini “rosa” per la sosta di autoveicoli con a bordo neonati, 

così composto: 

 

• n. 3 confezioni di tesserini invalidi; 

• n. 2 confezioni di tesserini rosa; 

•  

2. DI IMPEGNARE la somma pari a € 73,99 per imponibile ed € 16,28 per IVA al 22%.;  totale €  

90,27 al cap. 1280/1 avente ad oggetto: “Spese manutenzione servizi demografici - altri beni di 

consumo (ex. 11160)”– Bilancio di previsione 2024/2026 – Esercizio 2024, esecutivo ai sensi di 

legge – CIG B14151930E; 

 

3. DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. considerato che, sulla base delle normative in vigore 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: CASTELLINI ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

alla data odierna, l’impegno di spesa di cui al presente atto è compatibile con il programma dei 

pagamenti: 

Capitolo 1280/1 avente ad oggetto: 

“Spese manutenzione servizi demografici 

- altri beni di consumo (ex. 11160)” 

Anno di 

imputazione 
€ 

Anno di 

pagamento 
€ 

Importo impegno: € 90,27 

CIG: B14151930E; 

2024 90,27 2024 90,27 

2025 - 2025 - 

2026 - 2026 - 

 

4. DI PROCEDERE alla successiva liquidazione, a seguito di presentazione di regolari fatture sulla 

base di rendicontazione consuntiva, senza ulteriori formalità, previa verifica della regolarità 

contributiva della Ditta; 

 

5. DI DARE immediata esecuzione al presente provvedimento a seguito dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

 
 
 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Firmato digitalmente 

F.to:CASTELLINI ANDREA 

 

 

 

 

 


